Suppono quartò etiam ut certum. Ijs omnibus chymarum impossilibus esse Deum oppositum quoad absolutam existentiam, quæ ex suo quiditatu conceputa imperfectiones sunt ipsius Dei vel morales, vel physicae. Quia Deus ab omni propria imperfectione ita omnimodis necessarij est immunitis, ut neque per earum aliquam infici, sive imperfectus reddi; neque cum earum aliquæ compati, seu coexistere possit. Quod ipsum est, esse Deum oppositum illius absolutæ existentiae. Hoc titule oppositum Deus alteri Deo chymarico, peccato proprio, productioni sui ab alio ente, comprehensioni creatæ sui, cuius propter mutationi, & cæteris huiusmodi imperfectionibus. Quarum nulla potest esse pura negatio entis distincti à Deo, iuxta doctrinam stabiliter suppositione præcedente. Vnde patet omnem imperfectionem Dei excogitabilem puræ negationem alicuius attributi intrinseci Deo debere necessarij esse, atque ita in unicam negationem chymaricam ipsius Dei debere quoque necessarij re ipsa recidere.

His

92 His omnibus tanquam certis suppositis, examinandum superest primum. An Deus omnibus chymaris impossibilibus oppositus sit quo ad existentiam absolutam. Recentiores quidam, cum quibus egimus quæst. præcedent, affirman: sed falso subnixi fundamento. Quia videlicet, si Deus coexistet duobus extremis contradictionis, quæ secum ferri necessariò omnis chymera, sequitur, vt ipsi putant, Deum à se ipso distinguere, quod tamen ei repugnat. Verum id nullatenus sequi ibi ostendit est contra ipsos n.63. Secundò superest examinandum. An Deus, vel omnibus, vel aliquibus chymaris oppositus sit quo ad earum quiditatem, seu absolutam, seu conditionatam; aut quoad earum existentiam, conditionatam.

Propositio I.

93 Existimo, Deum non omnibus chymaris esse oppositum suæ naturæ quoad existentiam absolutam.

Quia multæ sunt, quibus Deus, quatenus est ex parte suâ, bene possit coexistere, si aliunde illis non repugnaret existentia absoluta. Tales enim imprimis sunt omnia coniuncta extremonum invicem sibi contradicentium, quorum positum est creatura possibilis, v. g. coniunctum ex Petro. & ex sua negatione. Quia nihil cernitur ex parte Dei, propter quod ipse sit impotens ab intrinseco ad coexistentem hisce coniunctis, si aliunde non esset eis impossibilis existentia absoluta; siquidem extremonum contradictionis, ex quibus unumquodque constat, cuilibet seorsim ab altero potest Deus coexistere; & ex eo quod ambo simul coexistet casu, quod existent ambo simul, nulla noua videtur ex parte Dei repugnante sequi, præter eam, quam ipsa extrema inter se habent, & secum feruntur. Deinde tales etiam esse videntur omnes aliae chymarae, quæ ex una parte aliunde, quam ex coniunctione cum Deo, habent esse impossibilis, ex alia verò nullam ex suo conceptu præferunt, aut inferunt, siue supponunt imperfectionem Dei. Quales haud dubie sunt unio extremon inunibilium, coniunctio extremonum metaphysicè contrariorum, & uniuersim omnis actus, ad quem est intrinsecè impotens iubilectum eius, vt cognitio oriunda à lapide, frigescatio oriunda ab igne, receptio formæ in materia penitus incapaci, &c. Etenim, vt constat ex doctrinâ traditâ quæst. præced. Deus virtutem habet absolutam, quantum est ex se, cauiliam omnium chymarum impossibilium, quæ cauila nullam ipsi ex conceptu suo imperfectionem appingerent, pro causa, quod illæ essent possibiles, atque adeò causabiles; talis autem virtus stare non potest; quin Deus si uidet, quantum est ex se, potens ad coexistentem eisdem chymaris pro causa, quod illæ absolute existent. Quod ipsum est, Deum natura suâ nullatenus oppositum esse dictis chymarib; quoad existentiam absolutam.

94 Et quidem, secluso titulo alicuius imperfectionis propriæ à consilio chymarae oriundæ, nullus alijs videtur excogitabilis, cur Deus chymarae suæ naturæ sit oppositus quoad existentiam absolutam. Vbi ergo nulla talis imperfectionis ex coexistentiâ Dei cum chymara apparet, nulla talis Dei oppositio cum chymara affenda est. Nec refert, extremon nullam diuisientiam absolutam.

nam imperfectionem inferens, in se, aut comparatione creaturæ quantumvis imperfectum, aut malum esse, quominus Deus de suo possit cum eo coniungi, eique subinde quoad existentiam absolutam non sit oppositus suâ naturâ: siquidem nihil imperfectius, & peius est, quam peccata, creaturarum grauissima; cum quibus nihilominus Deus de facto coniungitur, & eis coexistit; immo & ad actiones physicas eorum iuando creaturas ipsas concurrevit. Quidni ergo cuius chymarae nullam sibi imperfectionem propriam adferenti poterit de suo circa oppositionem coexistere; quantumvis ea sit alias imperfecta, & mala in se.

Propositio 2.

Deus nulli chymarae est verè formaliter oppositus quoad quiditatem eius fidicam aut absolutam, aut conditionatam. Äquivalenter verò ijs tantum censemur opponi, quæ sibi imperfectionem aliquam appingunt quoquo modo.

Loquor de quiditate chymarae facta. Nam veræ quiditatis chymarae Deum non esse oppositum, siquidem de facto cum ea coniungitur, tanquam prorsus certum statuimus suppositione prima. Suppono autem pro intelligentia & probatione propositionis ex doctrinâ uniuersali traditâ in Tharo Scient. disp. 10. quæst. 4. & disp. 11. quæst. 2. duplex esse genus chymarum; alterum earum, quæ tam à cognoscitibus per species proprias, quam à cognoscitibus per alienas conceptibiles sunt; alterum earum, quæ tantum à cognoscitibus per species alienas sunt conceptibiles. Et priores quidem veras quiditates habere intra statum quiditatum tam conditionatum, quam absolutum. Postiores verò non item; sed prorsus esse ficticias sumptas formaliter: tametsi per quamdam äquivalentiam sèpe veritatem præferant assumptam ab alijs obiectis aut possibilibus, aut impossibilibus veram quiditatem habentibus quibus äquivalent, vel quæ supponuntur. Omnis autem fictio quiditatis tandem reducitur ad identitatem ficticiam extremon in se distinctorum, aut ad distinctionem ficticiam extremon in se identificatorum. Recognoscatur hæc doctrina latius exposita locis citatis. Ex qua colligitur imperf. præsentem propositionem solum posse locum habere in chymaris secundi generis.

Deinde probatur quoad primam partem. 96 Quia oppositio formalis, & vera extremon possit uenire inter extrema habentia quiditatem veram, vt constat; alioquin non esset vera oppositio; siquidem aliud non est oppositum ab ipsis extremonibus. Unde vera oppositio extremon quoad eorum quiditatem esse non potest, sed tantum quoad eorum existentiam: quia non possunt illa quoad quiditatem esse incompatibilia; cum non possint non esse ambo simul id, quod de suo quiditatib; sunt. Liquet igitur, Deum nulli chymarae esse vere, & formaliter oppositum quoad eius fidicam quiditatem. Quæ est prima pars propositionis.

Secunda autem pars per exempla ostendenda 97 est. Quia identitas ficta, quæ à nobis Deus concipi potest, identificatus cum lapide, & distinctione ficta, quæ à nobis concipi potest essentia diuina, distin-

Disp. IV. De independentia Dei in essendo, &c. Quæst IV. 105

distincta à suis intrinsecis attributis, imperfectiones præ se ferunt alienas à Deo. Iure ergo per quandam aquivalentiam censendus est Deus illis oppositus quoad earum ficticiam quiditatem. Qualiter non est censendus opponi identitati ficticiæ hominis cum equo, & distinctioni ficticæ rationalitatis à risibilitate; quia ista ficticia quiditates nullam Dei imperfectionem præ se ferunt; nec aliud adest titulus, cur Deus illis oppositus sit censendus iuxta dicta proposita. 1.

Propositio 3.

98 Deus illis chymæris est oppositus natura suā quoad earum existentiam conditiatam, quæ prout conditionē existentes aliquam Deo imperfectionem adferrent. Cæteris vero secus.

Quia Deus omni propria imperfectioni est oppositus natura suā. Cæteris autem quibusvis extremis nullam sibi imperfectionem adferrentibus de suo oppositus non est, vt constat ex doctrinā statutā proposit. 1. Sic Deus huic obiecto conditionato suā natura oppositus est, Si Deus mīhi promitteret dīvitias, non flaret p̄missis. Falsumque subinde illud est, & chymæricum ab oppositione, quam Deus habet cum existentiā conditionatā eius, vptote inferente magnam imperfectionem ipsius. Huic verò obiecto Deus non est suā natura oppositus, Si frigus existet, calcifacere. Quia, licet illud falsum sit, & chymæricum ab oppositione, quam frigus habet cum productione caloris a se ipso oriundā, eius tamen conditionata existentia casu, quod daretur, nullam imperfectionem Dei secum ferret. Et in cæteris pariter.

99 Quomodo autem cum negationibus earum chymærarum, quibus Deus aliquo ex prædictis modis oppositus est, non si Deus connexus connexione profusa intrinsecè; sed tantum semiextrinsecè. Proindeque ex eiusmodi oppositione nulla arguitur in Deo intrinsecā connexio cum aliquo distincto à se, quæst. præced. circa finem expostum est.

QV AESTIO IV.

Verū cetera cuncta distincta Deo, aut eorum aliqua intrinsecè sunt connexa cum ipso quoad suam aut ex niam, aut quiditatim veritatem. Et qua ratione.

100 Q Væstio hæc correlativa est secunda. Ob id eam adiungo.

Propositio 1.

101 Omnis creatura possibilis quoad existentiam absolutam intrinsecè est connexa cum Deo.

Propositio est certa apud omnes. Probatur primum: quia nulla creatura potest existere sine Deo dante illi existentiam tum immediatè aut per se solū, aut simul tum causâ creatâ, tum etiam mediatè, quando creatura fit à causâ crea-

tâ, quatenus à Deo vt primâ causâ omnis alia causa procedit proximè, vel remotè. Secundò: quia ex hypothesi, quod Deus deficeret, manifestè nulla creatura abolutè existet; nam sine Deo, vt dictum est, existere nequit. Quod ipsum est, omnem creaturam intrinsecè connecti cum Deo quoad existentiam absolutam. Quomodo autem ratione huius connexionis ex creaturis existentibus veniat Deus cognoscendus tantum vt unus, non verò vt triinus; tametsi connexionis sit cum Deo, prout est à parte rei; alterius est considerationis. De qua suo loco.

Modò ex propositionis doctrinā infertur, 102 multò potiori iure esse intrinsecè cum Deo connexionum quoad existentiam absolutam omnem actum cognitionis, atque volitionis diuinæ prout, dominantem Deum aut cognoscendem, aut volentem; in quocunque demum constitutæ denominatio. De quo nullum est dubium.

Propositio 2.

Omnis creatura possibilis etiam quoad 103 ad quiditatem est cum Deo connexa intrinsecè.

Hæc propositio conformis est communī Theologorum, ac Philosophorum consensui. Ei tamen se se opponunt Recentiores quidam putantes, creaturas possibiles quoad possibilitatem non intrinsecè, sed semiextrinsecè dumtaxat connecti cum Deo. Philosophantur namque de possibiliitate creaturarum, vt nos de Dei potentia ad eas causandas quæst. 2. philosophati sumus. Atque ita dicunt, vt Deus à quiditate creatura prout immuni à contradictione, semiextrinsecè denominatur potens eam cauare, ita ipsam creaturam à Deo prout habente virtutem ipsius causatiā semiextrinsecè denominari possibilem, seu potentem existere. Vnde inferunt, sicut Deus à quiditate creatura abolutus est, ita quiditatem creature à Deo ipso absolutam esse. Cæterum illatio hæc bona non est, dato quod antecedens sit verum; de quo postmodum. Quia bene stare potest, denominationem possibilis in creatura semiextrinsecè defini à Deo, & nihilominus quiditatem creaturæ intrinsecè connecti cum Deo, quemadmodum connectitur creaturæ existentia; tametsi hæc semiextrinsecè à Deo denominetur ipsi dissimilis.

Probatur ergo propositio ex doctrinā demonstrata in Phato Scient. disput. 14. quæst. 4. proposit. 17. vbi ostensum est, omnem actum, & consequenter omnem respectum, seu relationem ex suo conceptu quiditatuum cum quiditate sui subiecti, & sui termini connexam esse. Quia scilicet eo ipso, quod omnis relatio ex suo conceptu quiditatuum sit relatio subiecti ad talen- terminum præ alijs; neque hoc stare possit, quin tale subiectum, talis que terminus sint id ipsum, quod ex suo sunt cum distinctione ab alijs; (nam alias & ester relatio ad ea extrema, vt ponitur, & non ad ea; quod est chymericum); conseqens est, vt omnis relatio essentialiter exponat, vt tale subiectum, talisque terminus id ipsum sint, quod sunt, non aliud. Quod est, quiditatem omnis relationis cum quiditate sui subiecti, & sui termini intrinsecè connexam esse;

O Cum

Cum igitur omnis creatura prout absolute existens intrinsecè sit connexa cum Deo, ut proposit. I. statutum est: & consequenter entitatis, sive identicè, atque adeò quiditatè quædam relatio connexionis sit ad Deum ut ad terminum; necesse plane est, ut omnis creatura quoad quiditatem intrinsecè sit connexa cum quiditate Dei, subindeque & cum Dei existentiæ, cum qua ipsa Dei quiditas connexa est; atque ita cum Deo absolute, ut propositio nostra fert.

105 Ex qua doctrinæ vniuersaliter infertur, omnem creaturam connexionem intrinsecè cum alia quoad suam absolutam existentiam, eo ipso esse quoque connexionem intrinsecè quoad suam quiditatem cum quiditate illius. Hoc enim secundum ex illo primo sequitur necessariò.

106 Sed dicer aliquis. Multa extrema sunt inter se opposita quoad existentiam, que non sunt inter se opposita quoad quiditatem, atque adeò ex oppositione extremorum quoad existentiam oppositio eorumdem quoad quiditatem non sequitur, ut est notissimum. Igitur neque ex connectione extremorum quoad existentiam sequitur eorumdem connexionem quoad quiditatem. Concedo antecedente; negatur consequentia. Quia ex connectione extremorum quoad existentiam, non quia connexionio, sed quia quædam relatio est, infertur conexio eorumdem quoad quiditatem iuxta dicta. Cumque oppositio quædam etiam relatio sit, ex ea quidem quoad existentiam connexionio potius, quam oppositio, quoad quiditatem eorumdem extremorum inferenda venit. Sed cum discrimine. Nam connexionio quoad existentiam, utpote relatio intrinsecæ extremæ connexioni, ut supponimus, intrinsecam connectionem eiusdem quoad quiditatem cum quiditate alterius infert: oppositio vero quoad existentiam, utpote relatio semiextrinsecæ extremo opposito, qualis est semper, ut sè diximus, semiextrinsecam pariter infert connectionem eiusdem quoad quiditatem cum quiditate alterius.

107 Iam vero determinandum superest, utrum possibilitas, sive denominatio possibilis in creaturæ sit ipsi penitus intrinsecæ, vel semiextrinsecæ desumpta ab entitate Dei. Dico, duplē distingui communiter possibiliterem creaturæ. Aliam primariam, seu radicalem, seu remotam consistente in ipsa quiditate creatura prout immunita contradictione; & hæc intrinsecæ creaturæ est, eamdemque subinde connectionem intrinsecam habet cum Deo, quam habet quiditas creaturæ, cum qua re ipsa est prorsus idem. Aliam secundariam, seu proximam; & hæc semiextrinsecæ desumitur ab entitate Dei prout compote creaturam causat, semiextrinsecæque subinde, connexa est cum ipso Deo. De quo plura in Ph. ro Scient. disput. 11. quæst. 1.

108 Denique ex doctrinæ propositionis data in- fertur: omnem actum cognitionis, atque etiam voluntionis diuinæ prout denominantem Deum, aut cognoscentem, aut volentem, in quoconque deum consistat talis denominatio, intrinsecæ pariter connecti cum ipso Deo quoad quiditatem, mo multo potiori iure, quam connectuntur creaturæ.

De quo, suppositis di-
cis, nullum po-
test esse du-
biūm.

Propositio 3.

Nulla pura negatio entis seu possibili- 109
lis, seu impossibilis quoad existentiam ab- solutam, (qualem negatio pura potest ha- bere iuxta dicta in Ph. ro Scient. disput. 9. quæst. 3.) aut quoad possibilitatem est in- trinsecè connexa cum Deo.

Hæc propositio mihi est certissima; tametsi necessariò aduersetur eis Recentioribus, qui putant, negationem consistere in postu impedimento entis negati; quandoquidem omne huiusmodi impedimentum nequit non esse connexionem intrinsecæ cum Deo quoad existentiam absolutam iuxta proposit. I. Ceterum, quam falsa sit istorum Recentiorum doctrina, latè monstratum est in dicta Ph. ro Scient. loco cit. Ex probacioneque insuper huius propositionis patebit amplius.

Probatur autem primò. Quia ex hypothesi, 110 quod Deus desideret, nulla pura negatio entis desideret: quinimo tunc omnis existere necessario, & consequenter esset possibilis: quia in tali hypothesi omne ens per locum intrinsecum impossibile esset, & consequenter necessario deficiens, seu non existens, ut est notissimum. Ergo nec quoad existentiam absolutam, nec quoad possibilitatem est vila pura negatio entis intrinse- ce connexa cum Deo.

Secundo. Quia si aliqua pura negatio en- 112
tis intrinsecæ esset cum Deo connexa, negatio Dei similiter esset connexa cum tali ente, propter vniuersam connectionem contradictoriarum demonstratam in Ph. ro Scient. disput. 14. quæst. 4. proposit. 7. Benèque subinde inferetur per locum intrinsecum ex negatione Dei existentia talis entis. Quod est absurdum. Cum ex negatione Dei potius per locum intrinsecum inferatur negatio omnis entis.

Tertiò. Quia pura negatio, ut existat, 113
nullæ indiget causâ sui; cum sit mera non exi- stenda entis, nullaque causa sit requista adhuc, ut ens non existat, ut est notissimum. Igitur negatio, ut existat, non indiget Deo ut causa re- quisita sui, quemadmodum indiget creatura. At alijs titulis, cur eo indiget, excogitabilis non est, igitur nullatenus cum Deo est connexa quoad existentiam; atque adeò, nec quoad pos- sibilitatem.

Quarto. Quia nulla pura negatio entis est 114
connexa quoad existentiam absolutam cum aliquo ente distincto à Deo prout absolute existente; si quidem omnis pura negatio absque omni ente distincto à Deo absolute existente exitit ab alterno, prout fides docet, Igitur neque vila pura negatio cum Deo prout existente connexa est. Quia nullus apparet titulus, cur negatio ab omni alio ente prout existente absoluta cum solo Deo prout existente connexa sit. Quod si cum existen- tiæ Dei nulla negatio connexa est, nec cum ipsius quiditate connexa sit; quia esset contra suppositionem connexa
mediate cum existentiâ,
cum quæ Dei quidi-
tas connexa
at.

Pro-

Propositio 4.

¹¹⁴ Multæ sunt chymærae impossibilis ex suo conceptu obiectu cum Deo connexam quoad existentiam, quam quoad quiditatem. Et multæ quæ quoad neutram, sunt connexæ cum Deo. Nulla tamen est ita cum Deo quoad suam impossibilitatem, connexa, vt casu, quod Deus desiceret redderetur possibilis.

Prima pars propositionis cernitur in ijs chymærae impossibilibus, quæ in suo conceptu obiectu in volunt prædicatum creaturæ sine entis oriundi à Deo, qua ratione à Deo ipso oriundæ sunt creaturæ possibilis. A tali enim prædicto nequent chymæra illud habentes non esse cum Deo connexæ quæ, ac ab eodem sunt connexæ creaturæ possibilis. Has autem esse ab illo cum Deo connexas quoad existentiam, & quo ad quiditatem proposit. 1. & 2. statutum est.

¹¹⁵ Secunda autem pars propositionis in illis cernitur, quæ in suo conceptu obiectu neque prædictum prædicatum, neque aliud connectens ipsas cum Deo habent: quia ex conceptu suo aut sunt entia à se, aut ab alijs distinctis à Deo nullam similiter habentibus cum ipso Deo connexionem. Quod autem utriusque dicti generis sine multis, uno infinita chymærae conceptibiles, atque adeo tales habentes conceptus obiectuos, indubitate sanè est.

¹¹⁶ Denique tertia pars propositionis inde constat: quia ex hypothesi, quod Deus desiceret, per locum intrinsecum sequitur, nihil fore possibile, atque adeo vel ea etiam omnia, quæ modò sunt possibilia, impossibilia fore. Ergo nulla chymæra potest modò ita à Deo quoad suam impossibilitatem pendere, vt casu, quod Deus desiceret, redderetur possibilis.

¹¹⁷ Vnde inferes primo: quam impossibilitatem fortiorum ea, quæ modò sunt possibilia, & connexa cum Deo, ex hypothesi, quod Deus desiceret; eamdem in eadem hypothesi fortitura fore supra impossibilitatem, quam modò habent, ea, quæ modò sunt impossibilia, & connexa cum Deo: rament abest, vt possibilia redderentur: retinerent enim in dicta hypothesi totam repugnantiam, quam modò habent, & in super illam, quæ ex hypothesi defectus Dei eis proueniret: quia retinerent essentiam, quam modò habent cum omnibus ipsis annexis contradictionibus, & simul cum noua contradictione illam non retinerent. Essentia quippe quorumvis conceptuum obiectuorum ob necessitatem, quam habent, in nullâ hypothesi, quantumvis ipsis opposita, amitterentur simpliciter; sed licet, quantum est ex vi hypoth-

esi, amitterentur, ex vi tamen proprie necessitatis simul retinerentur. Tantumdemque est de ceteris, quæ annexuntur essentijs cum metaphysicâ necessitate, de alijsque, quæ quoquo modo sunt metaphysicæ necessaria. Ob id ex quaque hypothesis opposita metaphysice cuius conceptui metaphysicæ necessario implicatio contradictionis sequitur, chymæraque sibiinde aliqua resultat impossibilis.

Quod si impossibilitas impossibilium conne-¹¹⁹ xorum cum Deo retineretur in hypothesi, quod Deus desiceret, potiore viisque iure retineretur impossibilitas impossibilium non connexorum, vt latius se est notum: cum hoc tamen discrimine, quod prima simul amitteretur ex vi talis hypothesis; secunda vero fecus.

Secundo inferes: quam male Recentiores, ¹²⁰ cum quibus egimus supra q. 2. censeant, impossibilitatem necessariam eorum, quæ modò impossibilis sunt, realiter esse indistinctam ab entitate Dei; quasi à sola necessitate Dei ab ipso Deo indistincti possint euadere necessaria, quæcunque necessaria sunt, etiam quoad quiditatem. Constat enim ex dictis, eamdem impossibilitatem necessariam, quam modò habent impossibilis non connexa cum Deo, omnimodis permanfutam in hypothesi, quod Deus non esset. Impossibilitatem autem impossibilium connexorum cum Deo, & si ex vitali hypothesis desiceret, permanfutam nihil minus simul ex vi essentia eorum una cum alia impossibilitate eis accrescente ex defectu Dei, Quæ omnia argumento sunt manifesto, halce omnes impossibilitates impossibilium realiter esse distinctas ab entitate Dei; propriamque habere necessitatem quiditatiq; diuersam à Dei necessitate. De quo plura sunt scripta in Pharo Scient. disp. 10. & 11. Quæ ad rem poterunt recognosci.

Et hæc quidem dicta sunt haec tenus in praesenti quæst. de connexione, quam cetera cuncta habent, aut non habent cum Deo quoad suam existentiam, & quiditatem absolute. Ex quibus facile erit vnicuique colligere, quam illa habeant, aut non habeant quoad suam existentiam, & quiditatem conditionatum. In quo colligendo nobis modò non oportet morari.

Hic videbatur adiicienda pro complemento doctrinæ quæstio correlativa tertia de oppositione, quam cum Deo habent, aut non habent cetera cuncta à Deo distincta. Erum, quia omnis oppositio extremon necessarij est mutua, vt demonstratum est in Pharo Scient. disp. 14. quæst. 4. proposit. 5. eo ipso, quod dicta quæst. 3. determinatum est, quibusnam à se distinctis est Deus oppositus, & quibusnam non; consequenter manet determinatum, quænam distinctorum à Deo sint ipsi opposita, & quænam non. Cessatque proinde necessitas adiiciendi dictam quæstionem.